Лицензионный договор № _____________

г. Москва «  » ____________ г.

      Общество с ограниченной ответственностью «C-ТИМ», именуемое в дальнейшем
«Лицензиат», в лице ___________________, действующего на основании
______________________, с одной стороны, и __________________, именуемое в
дальнейшем «Сублицензиат», в лице ___________________________, действующего на
основании ______, с другой стороны,
при совместном упоминании по тексту именуемые «Стороны», заключили настоящий
Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ	ДОГОВОРА
1.1. Лицензиат обязуется предоставить Сублицензиату право использования

программ для ЭВМ (далее – «Права использования ПО»), а Сублицензиат обязуется
принять и оплатить предоставленные Права. Наименование программ для ЭВМ, право
использования которых предоставляется по Договору (далее – ПО), территория, на
которой допускается использование ПО, срок, в течение которого допускается
использование ПО Сублицензиатом (срок использования ПО), указаны в Приложении №1
к настоящему Договору (далее – Спецификация).

1.2. Права предоставляются Сублицензиату на условиях простой
(неисключительной) лицензии.

1.3. Исключительное право на ПО принадлежит ООО «С-Тим».
1.4. Сублицензиату предоставляется неисключительное право на:

- воспроизведение ПО путем записи его в память ЭВМ, ограниченное правом
инсталляции, копирования и запуска программ для ЭВМ. Количество ЭВМ, на
которых разрешено воспроизведение ПО, при необходимости, указывается в
Приложении №1 к Договору;

- использование ПО, то есть совершать любые действия, связанные с
функционированием Программы в соответствии с ее назначением и документацией во
внутрипроизводственной деятельности Сублицензиата.

Сублицензиат может использовать ПО только в пределах тех прав и теми
способами, которые предусмотрены настоящим Договором.

2. РАЗМЕР	ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ	И	ПОРЯДОК	РАСЧЕТОВ
2.1. Вознаграждение по Договору составляет __________________________

(__________________________) рублей, (без учета НДС).
2.2. Расчеты по настоящему Договору производятся на основании счетов

Лицензиата в следующем порядке:
в течение _______ рабочих дней с даты подписания Акта приема-передачи ПО
Сублицензиат перечисляет на расчетный счет Лицензиата вознаграждение в размере
100% стоимости Права использования ПО (п.2.1. настоящего Договора).

2.3. Платежи по настоящему Договору в соответствии с п.2.1., п.2.2.
осуществляются в рублях РФ.

2.4. Моментом исполнения обязательств Сублицензиата по оплате считается
момент списания денежных средств с расчетного счета Сублицензиата.

3. ГАРАНТИИ	И	ЗАВЕРЕНИЯ
3.1. Лицензиат гарантирует и документально подтверждает, что на момент

передачи Сублицензиату права использования ПО, Лицензиат имеет право на передачу
прав использования Сублицензиату. Полагаясь на указанные гарантии, Сублицензиат

заключил настоящий Договор. Указанные гарантии Стороны признают существенными
для его заключения и исполнения:

3.1.1. Лицензиат гарантирует, что на дату заключения настоящего Договора
Лицензиат обладает всеми правами и полномочиями, необходимыми для его заключения,
а также, что заключение настоящего Договора не нарушает какие-либо права и законные
интересы третьих лиц.

3.1.2. Третьи лица не оспаривают принадлежность Правообладателю
исключительного права на ПО, право использования которого предоставляется по
настоящему Договору, на момент его заключения.

3.2. Сублицензиат гарантирует, что приобретает Право использования ПО
исключительно в качестве конечного пользователя.

3.3. Лицензиат не гарантирует пригодность ПО для использования в каких-либо
конкретных целях, совместимость с другим ПО и/или оборудованием.

3.4. Исключительное право на ПО не отчуждено, не заложено, не предоставлено
на условиях исключительной лицензии, не обременено иным образом на момент
заключения настоящего Договора и Приложений к нему.

4. ПЕРЕДАЧА	ПРАВ	ИСПОЛЬЗОВАНИЯ	ПО
4.1. Лицензиат обязуется предоставить Сублицензиату право на использование

ПО в срок, указанный в Приложении №1 к настоящему Договору. Способ передачи и срок
использования ПО указывается в Спецификации (Приложение №1 к настоящему
Договору).

4.2. Факт предоставления Сублицензиату прав на использование ПО оформляется
Актом приема-передачи прав. Сублицензиат обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней
подписать Акт приема-передачи либо направить в указанный срок мотивированный отказ
от подписания.

4.3. Сублицензиат не обязан предоставлять Лицензиату отчёты о дальнейшем
использовании ПО.

4.4. При невозможности использования ПО Сублицензиатом, по причинам не
связанным с действием/бездействием Сублицензиата, Лицензиат обязуется принять
необходимые меры, которые обеспечат Сублицензиату беспрепятственное использование
ПО, а также по желанию Сублицензиата обязуется заменить его на аналогичное по
функциональному назначению и условиям использования программное обеспечение
таким образом, чтобы исключить нарушение прав Правообладателя и (или) третьих лиц,
без дополнительной платы со стороны Сублицензиата. При невозможности использования
ПО Сублицензиатом в связи нарушением прав Правообладателя и (или) третьих лиц,
Сублицензиат вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения
настоящего Договора.

4.5. В случае отзыва Правообладателем лицензии на ПО, досрочного прекращения
действия лицензионного договора с Лицензиатом, Лицензиат обязан незамедлительно в
течение 1 (одного) рабочего дня направить письменное уведомление об этом
Сублицензиату и в течение 7 дней произвести возврат денежных средств Сублицензиату
за неиспользованный период использования ПО.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ	СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя по

настоящему Договору обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. В случае просрочки Лицензиатом срока исполнения своих обязательств
Сублицензиат вправе требовать от Лицензиата выплаты неустойки в размере 0,1 (Ноль
целых одна десятая) процента от суммы вознаграждения, указанной в п. 2.1 настоящего
Договора, за каждый день просрочки, но не более 10 (Десяти)% от указанной суммы.

5.3. В случае просрочки оплаты, предусмотренной настоящим Договором,
Лицензиат вправе требовать от Сублицензиата выплаты неустойки в размере 0,1 (Ноль

целых одна десятая) процента от суммы, сроки оплаты которой нарушены, за каждый день
просрочки, но не более 10 (Десять) % от суммы задолженности.

5.4. Любые штрафные санкции (неустойка, пени и т.п.) за нарушение любой из
Сторон  принятых на себя обязательств по настоящему Договору могут быть применены
Сторонами только при условии предварительного письменного требования о применении
таких санкций, направленного Стороной, чьи права нарушены, Стороне, нарушающей
принятые на себя по настоящему Договору обязательства; никакие штрафные санкции не
будут применяться автоматически, при этом, в случае направления Стороной, чьи права
нарушены, соответствующего письменного требования об уплате штрафных санкций,
Сторона, нарушившая обязательства, будет обязана уплатить такие штрафные санкции за
период с момента, когда обязательство должно было быть исполнено и до момента
фактического исполнения.

5.5. Оплата неустойки не освобождает ни одну из Сторон от выполнения своих
обязательств по настоящему Договору.

5.6. Зачет встречных однородных требований не допускается в одностороннем
порядке и производится исключительно по письменному соглашению Сторон.

5.7. В случае если Правообладатель и (или) третьи лица предъявят претензии,
иски к Сублицензиату в связи с заключением и (или) исполнением настоящего Договора, а
также использованием ПО, Лицензиат обязуется выступить на стороне Сублицензиата, а
также оказать всецелое содействие Сублицензиату в целях урегулирования
предъявленных претензий, исков, в том числе, проводить переговоры и переписку с
Правообладателем и такими третьими лицами, предоставить все необходимые документы
в отношении ПО, участвовать в досудебном урегулировании спора и судебных
разбирательствах на стороне Сублицензиата, а также возместить Сублицензиату в полном
объеме все выплаченные Правообладателю и (или) третьим лицам денежные средства в
качестве возмещения убытков/выплаты компенсации, судебные издержки и иные
понесенные Сублицензиатом расходы, связанные с урегулированием предъявленных
претензий, исков, а также возместить вред причинённый деловой репутации
Сублицензиата в связи с предъявлением ему претензий и исков.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА	НЕПРЕОДОЛИМОЙ	СИЛЫ

6.1 Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное
неисполнение обязательств по Договору, если таковые явились непосредственно
следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, не поддающихся разумному
контролю Сторон, возникших после заключения Договора, а также объективно
препятствующих полному или частичному выполнению Сторонами своих обязательств по
Договору, включая, но не ограничиваясь перечисленным, войны, военные действия
любого характера, блокады, забастовки, землетрясения, наводнения, пожары и другие
стихийные бедствия, а также запрет компетентных государственных органов на действия
Сторон или существенные изменения в законодательстве, затрагивающие условия или
порядок исполнения Договора. Срок исполнения Сторонами договорных обязательств
отодвигается соразмерно времени действия таких обстоятельств.

6.2 Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по
Договору, обязана известить другую Сторону о наступлении и прекращении действия
вышеуказанных обстоятельств, в срок не позднее 3 (трех) дней с момента их наступления
и в течение 15 (пятнадцати) дней с момента их наступления предоставить документальное
подтверждение, выданное независимой компетентной организацией. Несвоевременное
извещение о наступлении обстоятельств непреодолимой силы или отсутствие
документального подтверждения независимой компетентной организации лишает
соответствующую Сторону права ссылаться на них в будущем.

7. ПОРЯДОК	РАССМОТРЕНИЯ	СПОРОВ
7.1. Все споры и разногласия, возникшие в результате исполнения Договора,

Стороны будут пытаться урегулировать путем переговоров.
7.2. Стороны согласовали применение обязательного досудебного

(претензионного) порядка урегулирования споров. Срок рассмотрения претензии – 10
(десять) рабочих дней с момента получения или наступления обстоятельств, указанных в
ст.165.1 ГК РФ.

7.3. В случае невозможности урегулирования споров и разногласий путем
переговоров споры, возникшие между Сторонами при исполнении настоящего Договора,
рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации в Арбитражном суде г. Москвы.

8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ	ОГОВОРКА
8.1 В рамках исполнения настоящего Договора Стороны обязуются

воздерживаться от любых деяний, которые могут явиться основанием для привлечения к
ответственности любой из Сторон, в том числе их работников, действующих  от имени и в
интересах соответствующей Стороны, за злоупотребление служебным положением, дачу
взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо
иное незаконное использование соответствующим работником своего должностного
положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения
выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера,
иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление
такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Все изменения и дополнения являются неотъемлемой частью Договора,
составляются в письменной форме, подписываются уполномоченными представителями
обеих Сторон и скрепляются оттисками печатей Сторон.

Любое сообщение (извещение, вызов представителя, претензия, акт,
универсальный передаточный акт (УПД), заявка, дополнительное соглашение к Договору
и т.д., (далее – «сообщение») может быть передано заинтересованной Стороной с
использованием электронной почты с обязательной досылкой оригинала почтой.

Сообщение считается надлежаще доставленным, если отвечает одновременно
следующим условиям:
- передаваемый документ Стороны подписан уполномоченным лицом;
- сообщение доступно для ознакомления другой Стороне без специальных действий

или познаний: отсутствует пароль доступа, шифрование, сообщение является
читаемым (текст не размыт);

- сообщение передано с использованием реквизитов, предусмотренных Договором.
Адрес электронной почты Лицензиата: nikulmail@mail.ru
Адрес электронной почты Сублицензиата: ____________
Указанное в настоящем пункте не освобождает Стороны от обязанности обмена

оригиналами документов.
9.2. Сообщение считается доставленным Стороне или ее представителю, если оно:

9.2.1. поступило адресату одним из способов, указанных в настоящем разделе.
Датой уведомления в таких случаях признается дата получения (вручения) сообщения
адресату;

9.2.2. по обстоятельствам, зависящим от адресата, не было ему вручено или
адресат не ознакомился с ним. К таким обстоятельствам относятся: отказ Стороны от
получения сообщения; несмотря на почтовое извещение или извещение курьерской
службы, адресат не явился за получением сообщения; сообщение не вручено в связи с
отсутствием адресата по адресу, указанному в Договоре. В случаях, предусмотренных
настоящим подпунктом, датой надлежащего уведомления признается первый рабочий
день по истечении 10 (Десяти) дней с даты направления Стороне сообщения.

mailto:nikulmail@mail.ru

9.3. Информация, полученная Сторонами в ходе исполнения Договора,
рассматривается как конфиденциальная и не может быть раскрыта третьим лицам, за
исключением запросов уполномоченных государственных органов и других случаев,
предусмотренных действующим законодательством РФ, только при условии прямого
указания на конфиденциальный характер такой информации при ее передаче.

Под конфиденциальной информацией для целей настоящего Договора понимается
любая научно-техническая, технологическая, коммерческая, организационная или иная
информация, имеющая действительную потенциальную коммерческую ценность для
Сторон по Договору в силу ее неизвестности третьим лицам, которые могли бы получить
выгоду от ее разглашения или использования, к которой нет свободного доступа на
законном основании, и по отношению к которой принимаются адекватные ее ценности
меры охраны. Условия настоящего Договора являются конфиденциальной информацией.

Во всём остальном, что не предусмотрено настоящим Договором о защите
конфиденциальности, Стороны руководствуются положениями Федерального закона от
29.07.2004 №98-ФЗ «О коммерческой тайне».

9.4. Условия Договора, приложений и дополнительных соглашений к нему, а
также иная информация, полученная Сторонами в рамках исполнения Договора,
конфиденциальны и не подлежат разглашению.

9.5. В случае изменения адреса, Сторона, у которой произошло соответствующее
изменение, обязана известить об этом другую Сторону любым из способов, указанных в
п.10 настоящего Договора в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты внесения
изменений. На Сторону, нарушившую данную обязанность, возлагаются все
неблагоприятные последствия и риски отсутствия у контрагента актуальной информации
об адресе для направления соответствующих заявлений. В частности, все юридически
значимые сообщения считаются доставленными, а их юридические последствия –
наступившими, при условии доставки по предыдущему доведенному до отправителя
адресу получателя.

9.6. Стороны не имеют никаких сопутствующих устных договоренностей. С
момента заключения настоящего Договора все переговоры и переписка, имевшие место
ранее, утрачивают силу.

9.7. Все вопросы, не урегулированные Договором, разрешаются в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

9.8. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу:
по одному для каждой из Сторон.

9.9. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания и прекращает свое
действие с даты выполнения Сторонами всех обязательств по настоящему Договору.

9.10. К Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:
Приложение № 1. Спецификация на предоставляемые права использования ПО

10. АДРЕСА,	РЕКВИЗИТЫ	И	ПОДПИСИ	СТОРОН

Сублицензиат:

Лицензиат:
ООО "С-ТИМ"
ИНН 9710113615
КПП 771001001
Место нахождения: 117105, город Москва,
вн. тер. г. муниципальный округ Донской,
наб. Новоданиловская, дом 12, помещение
81
Фактический адрес: 117105, город Москва,
вн. тер. г. муниципальный округ Донской,
наб. Новоданиловская, дом 12, помещение
81
Тел.: +7 (916) 966-38-55,
Банковские реквизиты:
р/с 40702810520000107301
ООО "Банк Точка"
к/с 30101810745374525104
БИК 044525104

Сублицензиат:

__________________

Лицензиат:

________________

Приложение № 1

 к Лицензионному договору № ________
от «__» ______________.

Спецификация на предоставляемые права использования ПО
г. Москва                          «___» _________ г.

Общество с ограниченной ответственностью «С-ТИМ», именуемое в дальнейшем
«Лицензиат», в лице _________________________, действующего на основании
_________________________, с одной стороны, и ________________________, именуемое
в дальнейшем «Сублицензиат», в лице __________________________, действующего на
основании ___________________________, с другой стороны, при совместном
упоминании по тексту именуемые «Стороны», заключили настоящую Спецификацию о
нижеследующем:

Лицензиат обязуется предоставить право использования и передать экземпляры
следующих программ для ЭВМ Сублицензиату, а Сублицензиат обязуется принять и
оплатить их:

Артикул	 Наименование	 Количество

позиций

Срок
использования

ПО
Стоимость

	 	 	 Руб.

Итого: Общая стоимость,
Руб

Территория, на которой допускается использование ПО: Российская Федерация.
Экземпляры ПО передаются по адресу:
Способ передачи ПО: электронно
Срок передачи Права использования ПО – в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты
подписания договора.

   Сублицензиат:

__________________

Лицензиат:

________________